Publicado no D.O.E. de:

	26/11/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR APRÍGIO GONZAGA – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 034/33/2025 – PROCESSO Nº 136.00151883/2025–64
EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR APRÍGIO GONZAGA, da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da pontuação dos candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo prevista no mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
1081 – TECNOLOGIA DOS MATERIAIS (ELETROMECÂNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida prova, ou seja, os 10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
8 / FERNANDO ANTONIO FELICIO ALBUQUERQUE / 383069798 / 47833562890 / 31,37;
15 / JOÃO PAULO MORGUETO / 333097324 / 28354882861 / 25,00;
5 / ROSA CORRÊA LEONCIO DE SÁ / 47750538–7 / 38919094896 / 24,00;
14 / BRUNO DE OLIVEIRA SILVA ARANHA / 329284204 / 36914669821 / 14,00;
4 / TAMARA DA SILVA CHALEGRE / 41248268–X / 34108801865 / 13,25;
13 / GABRIEL LIMA DE OLIVEIRA / 45.865.786–4 / 42150597802 / 13,00;
10 / VAGNER TENÓRIO TEIXEIRA / 256102600 / 26735990889 / 12,50;
12 / LUIZ GABRIEL RODRIGUES DE MELO / 398894802 / 45814790881 / 7,25;
3 / RODRIGO DO NASCIMENTO BUENO / 491657018 / 39724197832 / 5,00;
CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
São os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida e os candidatos com a inscrição deferida mas que zeraram no Exame de Memorial Circunstanciado.
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO
1 / 270745075 / 31090666888 / Efetuou o upload somente da documentação comprobatória sem o Memorial Circunstanciado.;
2 / 4690248 / 00327544856 / Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado e documentação comprobatória.;
6 / 228795734 / 13322497879 / Efetuou o upload somente da documentação comprobatória sem o Memorial Circunstanciado.;
7 / 355050717 / 39191277817 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a documentação comprobatória.;
9 / 256129198 / 27929011879 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a documentação comprobatória.;
11 / 256702196 / 16497787836 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a documentação comprobatória.;
Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS”, a Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
LOCAL
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR APRÍGIO GONZAGA
Endereço: RUA DOUTOR ORÊNCIO VIDIGAL Nº 212
BAIRRO: VILA CARLOS DE CAMPOS – PENHA – CEP: 07053100 – CIDADE: SÃO PAULO
Data da prova: 03/12/2025
Horário: 17:00
Duração máxima da aula: 15 minutos
TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1. Propriedades Mecânicas dos Materiais e sua Aplicação na Indústria
2. Tratamentos Térmicos: Processos, Transformações e Aplicações
3. Diagrama Fe–C: Aplicação, Construção e Interpretação no Ensino de Tecnologia dos Materiais.
PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.